E invece è possibile che Paolo pensasse realmente al regime dell'*exceptio doli*. Ciò in quanto l'*etiam* si ricollegerebbe così alla precedente ipotesi *si vindicaretur fundi pars, per exceptionem doli retinere possem* giacché non è credibile che Paolo decidesse sulla base dell'inerenza dell'*exceptio aequitate ipsius iudicii* poiché l'*etiam* non potrebbe collegare due ipotesi in antitesi quali la *retentio* per mezzo dell'*exceptio doli* e la deduzione in giudizio per via dell'*oportere ex fide bona*. Secondariamente anche perchè Paolo parla sempre di *retentio* e *retinere* e ciò si giustifica quando la contropotesa si fa valere per mezzo dell'*exceptio doli* e non per via dell'*oportere*.

Sempre in tema di interpolazioni altra fonte da valutare in tema di buona fede dell'azione divisoria è il passo ulpiano contenuto in:

D. 10.3.4.2 (Ulp. 19 *ad ed.*) *Hoc iudicium bonae fidei est: quare si una res indivisa relicta sit, valebit utique et ceterarum divisio et poterit iterum communi dividundo agi de ea quae indivisa mansit.*

---

<sup>41</sup> B. Biondi, *L'elenco classico dei 'iudicia bonae fidei'*, cit., pp. 176 ss.

È possibile<sup>42</sup> che dal passo sia stato estrapolato il riferimento alla *rescissio iudicii* sostituendolo con l'attribuzione all'azione divisoria del carattere di buona fede, prendendo spunto da D. 10.2.20.4 (Ulp. 19 *ad ed.*) *Familiae erciscundae iudicium amplius quam semel agi non potes nisi causa cognita: quod si quaedam res indivisae relictas sunt, communi dividundo de his agi potest* in cui Ulpiano, per ammettere la rinnovazione del giudizio, ricorreva al rimedio della rescissione del precedente.

Si può, tuttavia, obiettare<sup>43</sup> che nel passo la possibilità di esercitare nuovamente l'*actio communi dividundo* non poteva dipendere dal carattere di buona fede dell'azione.

Ciò sarebbe confermato da Gaio 4.131a:

*Item si verbi gratia ex empto agamus, ut nobis fundus mancipio detur, debemus hoc modo praescribere: ea res agatur de fundo mancipando, ut postea, si velimus vacuam possessionem nobis tradi, ... re sumus, totius illius iuris obligatio illa incerta actione: quidquid ob eam rem Numerium Negidium Aulo Agerio dare facere oportet, per intentionem consumitur, ut postea nobis agere volentibus de vacua possessione tradenda nulla supersit actio.*

Se si fosse voluta esercitare l'*actio empti* solo per la *mancipatio* del fondo acquistato, sarebbe stato necessario anteporre alla formula una *praescriptio* con cui limitare la pretesa dell'attore in giudizio per evitare che non si potesse far valere successivamente più alcuna azione per la *traditio vacuae possessionis*.

Secondo Gaio non c'è relazione tra buona fede di un'azione e consumazione processuale<sup>44</sup> in quanto era la sussistenza o meno dell'*eadem res* con la prima azione a rendere non esercitabile la seconda.

In ultimo va analizzato anche il seguente passo:

D. 41.1.45 (Gai 7 *ad ed. prov.*) *Communis servus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilo minus communi id erit, sed is, ex cuius re adquisitum fuerit, communi dividundo iudicio eam summam praecipere potest: nam fidei bonae convenit, ut unusquisque praecipuum habeat, quod ex re eius servus adquisierit. sed si aliunde servus communis adquisierit, omnibus sociis pro parte domini hoc acquiritur.*

Parte della dottrina considera il frammento interpolato dall'espressione *nam* in poi, in quanto superfluo e ripetitivo secondo alcuni<sup>45</sup> e contraddittorio secondo altri<sup>46</sup>.

---

<sup>42</sup> B. Biondi, *L'elenco classico dei 'iudicia bonae fidei'*, cit., p. 223.

<sup>43</sup> A. Audibert, *Nouvelle Étude sur la formule des actions 'familiae erciscundae et communi dividundo'*, cit., p. 408.

<sup>44</sup> Secondo B. Biondi, *L'elenco classico dei 'iudicia bonae fidei'*, cit., p. 223 tutt'al più il carattere di buona fede poteva rendere superfluo l'inserimento dell'*exceptio rei iudicatae* nella formula in virtù del principio *bona fides non patitur, ut bis idem exigatur*: D. 50.17.57 (Gai. 18 *ad ed. prov.*).

<sup>45</sup> O. Gradenwitz, *Interpolationen in den Pandekten*, cit., p. 108 n. 1.

Per comprendere il frammento occorre ricordare che gli acquisti *ex re communi* diventavano comuni e, al momento della divisione, venivano divisi fra i comunisti proporzionalmente alla loro quota<sup>47</sup>. Se, però, l'acquisto derivava da spese sostenute da uno dei condòmini, questi ne aveva il rimborso proporzionalmente alla sua quota in quanto vi era il principio che nell'*actio communi dividundo* veniva in giudizio *quid eo nomine abest alicui sociorum*<sup>48</sup>.

Ciò era confermato quando l'acquisto era fatto dal *servus communis ex re* di uno dei condòmini (l'acquisto diventava comune e in proporzione delle rispettive quote), con la particolarità che il comunista *ex cuius re* l'acquisto era avvenuto, poteva avvalersi dell'*actio communi dividundo* per avere una compensazione per la perdita subita per l'acquisto *ex re sua* e in proporzione della sua quota.

Ciò è confermato da:

D. 45.3.28.1 (Gai 3 *de verb. obl.*) *Si servus communis ex re unius stipulatus erit, magis placuit utrique adquiri, sed eum, cuius ex re facta est stipulatio, cum socio communi dividundo aut societatis iudicium de parte recipienda recte acturum: idemque esse dicendum et si ex operis suis alteri ex dominis servus acquirit.*

e

D. 45.3.27 (Paul. 2 *man.*) *Servus communis sive emat sive stipuletur, quamvis pecunia ex peculio detur, quod alterum ex dominis sequitur, utrique tamen acquirit. diversa causa est fructuarii servi.*

In D. 41.1.45 (Gai. 7 *ad ed. prov.*) si può notare<sup>49</sup>, invece, che Gaio esprime un concetto opposto individuando nella buona fede il carattere precipuo del rapporto: *fidei bonae convenit ut unusquisque praecipuum habeat, quod ex re eius servus adquisierit*. Ciò comportava, come espresso da *praecipuum*, che il socio otteneva per intero quanto era stato acquistato *ex re sua* dallo schiavo.

Evidente sarebbe la contraddizione: da un lato Gaio affermava che l'acquisto produceva effetti a favore di tutti i condòmini in proporzione della loro quota e dall'altro, poi, avrebbe affermato che l'acquisto operava solo a favore del socio *ex cuius re* è avvenuto. Si è giustamente affermato che l'uno escludeva l'altro perché se il socio acquistava tutto era impossibile attribuirgli la facoltà di ottenere dal condòmino parte di ciò che *ei abest*<sup>50</sup>.

Questa contraddizione si riscontra nello stesso D. 41.1.45 in cui prima si dichiarava che *nihilo minus communi id erit, sed is, ex cuius re acquisitum fuerit, communi dividundo iudicio eam summam praecipere potest* e poi

---

<sup>46</sup> A. Audibert, *Nouvelle Étude sur la formule des actions 'familiae erciscundae et communi dividundo'*, cit., p. 427.

<sup>47</sup> D. 10.2.19 (Gai. 7 *ad ed. prov.*); D. 10.3.3pr. (Ulp. 30 *ad Sab.*).

<sup>48</sup> D. 10.3.3pr. (Ulp. 30 *ad Sab.*), D. 10.3.6.2 (Ulp. 19 *ad ed.*).

<sup>49</sup> B. Biondi, *L'elenco classico dei 'iudicia bonae fidei'*, cit., p. 225; A. Berger, *Zur Entwicklungsgeschichte der Teilungsklagen im klassischen römischen Recht*, cit., p. 183.

<sup>50</sup> B. Biondi, *L'elenco classico dei 'iudicia bonae fidei'*, cit., p. 226.

subito dopo *nam fidei bonae convenit ut unusquisque praecipuum habeat, quod ex re eius servus adquisierit*

A questo punto si può proporre una versione di D. 41.1.45 (Gai. 7 *ad ed. prov.*) libera dalle interpolazioni sulla base di quanto emerso da D. 45.3.28.1 (Gai. 3 *de verb. oblig.*):

*Communis servus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilo minus communi id erit, sed is, ex cuius re adquisitum fuerit, communi dividendo iudicio eam summam praecipere potest: nam fidei bonae convenit, ut unusquisque praecipuum habeat, quod ex re eius servus adquisierit. Sed si aliunde servus communis adquisierit, omnibus sociis pro parte domini hoc acquiritur”.*